

СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯВШЕМСЯ ЗАСЕДАНИИ КОМИССИИ И ПРИНЯТЫХ КОМИССИЕЙ РЕШЕНИЯХ

17 апреля 2017 года состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Костромской области и урегулированию конфликта интересов (далее – заседание Комиссии).
Рассмотрено Представление Прокуратуры Костромской области
от 31.03.2017 №86-0-2017 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в сферах государственной службы, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд»:
-о предоставлении гражданскими служащими Управления недостоверных или неполных сведений в справках о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера;
-о несоблюдении гражданскими служащими Управления требований к служебному  поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. 
           В связи с нарушениями, выявленными Прокуратурой Костромской области, на заседание Комиссии были приглашены пять гражданских служащих.
1. Гражданским служащим не представлены в справке о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера 2 счёта, открытых в ПАО «Сбербанк России». 
Комиссией признано, что сведения, представленные гражданским служащим, явились неполными. Ситуация расценена  как несущественный проступок, учтено отсутствие отягчающих обстоятельств,  наличие смягчающих обстоятельств. Рекомендовано руководителю Управления не применять дисциплинарное взыскание и ограничиться строгим предупреждением.
2. Гражданским служащим  не представлен в справке о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера 1 счёт, открытый  в ПАО «Сбербанк России».
Комиссией признано, что сведения, представленные гражданским служащим, явились неполными. Ситуация расценена  как несущественный проступок, учтено отсутствие отягчающих обстоятельств,  наличие смягчающих обстоятельств. Рекомендовано руководителю Управления не применять дисциплинарное взыскание и ограничиться строгим предупреждением.
3. Гражданским служащим  не представлен в справке о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера 1 счёт, открытый в ПАО «Сбербанк России».
Комиссией признано, что сведения, представленные гражданским служащим, явились неполными. Ситуация расценена  как несущественный проступок, учтено отсутствие отягчающих обстоятельств,  наличие смягчающих обстоятельств. Рекомендовано руководителю Управления не применять дисциплинарное взыскание и ограничиться строгим предупреждением.
4. Гражданский служащий не достоверно  указал сведения о дате открытия счёта; не отразил факт нахождения себя в качестве учредителя коммерческой организации; не отразил факт о нахождении супруга в качестве учредителя коммерческой организации, права его на участие в управлении коммерческой организации; не обратился в Комиссию для рассмотрения случаев, в том числе возможных, которые приводят или могут привести к конфликту интересов; не передал, на период нахождения на гражданской службе, принадлежавшую долю уставного капитала в доверительное управление в соответствии с Гражданским кодексом РФ.
Комиссией расценены не достоверно указанные сведения о дате открытия счёта как несущественный проступок;
расценено сокрытие сведений об участии в качестве учредителей коммерческой организации в справках своих и супруга о доходах, расходах, об обязательстве имущественного характера, в том числе факта на участие в управлении коммерческой организации супруга; не обращение в Комиссию для рассмотрения случаев, в том числе возможных, которые приводят или могут привести к конфликту интересов, не передача доли уставного капитала как малозначительный проступок (с учетом Методических рекомендаций Минтруда).
Учтено наличие отягчающего обстоятельства и смягчающего обстоятельства.
Рекомендовано руководителю Управления применить дисциплинарное взыскание (выговор).
5. Гражданский служащий не предоставил полные сведения об 1 банковском счете, предоставил недостоверные сведения в связи с завышением остатка; не уведомил Комиссию о регистрации предпринимательства, о возможном конфликте интересов, так  как включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства; нарушил запрет, предусмотренный п.3 ст.17 Федерального закона от 27.07.2004 №79-ФЗ.
Комиссией расценены не достоверные и неполные сведения как несущественный проступок; 
[bookmark: _GoBack]учтено наличие 2 (двух) отягчающих обстоятельств, отсутствие смягчающих обстоятельств.
Комиссия квалифицировала нарушение запрета на гражданской службе значительным проступком.
Рекомендовано руководителю Управления применить дисциплинарное взыскание (увольнение в связи с утратой доверия).

